
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 

PORTARIA Nº 09 DE 27 DE ABRIL DE 2015 
(Publicado no DOU - Seção nº 2 – Pag. 25 – 29/04/2015) 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso da 

atribuição que lhe foi conferida pelo inciso do art. 13, Anexo I, do Decreto nº 7.690, de 

02 de março de 2012, e nos termos do art. 3º da Portaria – SETEC nº 24, de 30 de julho 

de 2012, publicada no DOU de 31 de julho de 2012 e do art. 3º da Portaria – SETEC nº 

03, de 25 de março de 2015, publicada no DOU de 26 de março de 2015, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros do Comitê Permanente de Planejamento e Gestão da Rede 

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica – CPPG: 

 

I – DO CONIF: 

a) Belchior de Oliveira Rocha, matrícula SIAPE nº 277082; 

b) Marcelo Machado Bender, matrícula SIAPE nº 0274701; 

c) Jerônimo Rodrigues da Silva, matrícula SIAPE nº 270917; 

d) José Bispo Barbosa, matrícula SIAPE nº 0272273; 

e) Dênio Rebello Arantes, matrícula SIAPE nº 1264139; 

f) Luiz Augusto Caldas Pereira, matrícula SIAPE nº 0269155. 

 

II – DO CONDETUF 

a) Antônio Cezar Pereira Calil, matrícula SIAPE nº 0430903; 

b) Júlio César de Andrade Neto, matrícula SIAPE nº 0335971. 

 

Art. 2º Designar a servidora Tatiane Ewerton Alves, matrícula SIAPE nº 1338113, 

como Secretária Executiva do CPPG, nos termos do §1º do art. 3º da Portaria – SETEC 

nº 24 de 30 de julho de 2012. 

 

Art. 3º Fica dispensado o servidor Carlos Alberto de Ávila, matrícula SIAPE nº 

1287756, da função de Secretário Executivo do CPPG. 

 

Art. 4º Revogar a Portaria nº 23, de 26 de agosto de 2013, publicada no DOU de 29 de 

agosto de 2013, Seção 2, fl. 25, e suas respectivas alterações e a Portaria nº 05, de 16 de 

abril de 2014, publicada no DOU de 17 de abril de 2014, Seção 2, fl. 34. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ASSINADO NO ORIGINAL 

MARCELO MACHADO FERES 

CAR Secretário 


